CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento n._________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

  Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, e ao Diretor Presidente do DER - PB, Carlos Pereira

de Carvalho e Silva, no sentido de adotar providências para que seja realizada a

pavimentação asfáltica da estrada que liga os municípios de Capim a Sapé - PB.

JUSTIFICAÇÃO

  As condições de tráfego entre os municípios de Capim a Sapé está bastante

precária. Atualmente, a rodovia apresenta trechos muito esburacados e com grande

dificuldade de deslocamento para toda a população, segundo nos informa o amigo e

competente advogado Cláudio Toledo.

Por conseguinte, faz-se urgente a adoção de providências para agilizar o

deslocamento, evitar acidentes, reduzir gastos com a manutenção de veículos e promover o

desenvolvimento para toda a região.

Deste modo, apresenta-se este instrumento legislativo esperando as medidas

cabíveis, diante da relevância da matéria e do interesse público.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 08 de setembro de 2022.

24.028